
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ECOPORANGA 

Estado do Espirito Santo 
Comissão Permanente de Licitação - CPL 

ATA 

Licitação Pregão Presencial N° 000012/2019 - 27/02/2019 - Processo N° 000103/2019 
--R-es-p-on-s-á-ve-,--I LUCAS ANTUNES DE sA 

Data 27/02/2019 -------1 
Tipo ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO 

Pregão Presencial 000012/2019 
Processo N°: 000103/2019 
Objeto: Constitui objeto do presente desta Licitação o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL DERIVADOS DE PETRÓLEO (GASOLINA, ÓLEO DIESEL INTERIOR S500, ÓLEO DIESEL S10 e 
ARLA 32) PARA O ABASTECIMENTO DA FROTA DOS VEÍCULOS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE 
ECOPORANGA, PARA RETORNO DAS VIAGENS REALIZADAS À CAPITAL DO ESTADO OU EM OUTRO 
ITINERANTE NESTE MESMO PERCURSO, com fornecimento contínuo e fracionado, conforme a demanda. 
Data de Realização: 27 de fevereiro de 2019 09:00 

PREÂMBULO 

No dia 27 de fevereiro de 2019, às 09:00 horas, reuniram-se nesta PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
ECOPORANGA/ES , situado na RUA SUELON DIAS MENDONÇA - 20, CENTRO, o Pregoeiro, Senhor, nomeados 
de acordo com a Portaria 002/2019, para a Sessão Pública do Pregão Presencia I em epígrafe, regido pela Lei 
Federal 10.520/02, pelo Decreto Municipal 5.213 e 5.235/2014 e Lei 1379/2008 e subsidiariamente no que 
for cabível pela Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelo(s) interessado(s) presente, visando à 
comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição 
do Licitante, na ~eguinte conformidade: 

CREDENCIAMENTO 

POSTO BARBADOS LTDA ME 
Após o credenciamento o Pregoeiro deu continuidade aos trabalhos recebendo a(s) declaração(ões) does) 
Licitante(s) presente(s) de que atende(m) plenamente os requisitos de habilitação estabelecidos no Edital e 
os dois envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação, respectivamente. 

REGISTRO DO PREGÃO 

Ato contínuo, foi(foram) aberto(s) o(s) envelope(s) contendo a(s) Proposta(s) e, com a colaboração dos 
membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de 
fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital, tendo desclassificado a(s) proposta(s) 
desconforme(s) e selecionado(s), os Licitante(s) que participarão da Fase de Lances em razão dos preços 
propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4° da Lei Federal 10.520, de 17 de Julho de 2002. 

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de 
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A 
sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma: 

Lote 1 Propostas Registradas: POSTO BARBADOS LTDA ME valor R$ 163.450,0000 (cento e sessenta e três 
mil quatrocentos e cinquenta reais). Lote 1 Rodada 1: POSTO BARBADOS LTDA ME lance R$ 160.300,0000 
(cento e sessenta mil trezentos reais) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote 
subsequente, Lote 2 Propostas Registradas: POSTO BARBADOS LTDA ME valor R$ 2.800,0000 (dois mil 
oitocentos reais). Lote 2 Rodada 1: POSTO BARBADOS LTDA ME lance R$ 2.800,0000 (dois mil oitocentos 
reais) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 3 Propostas 
Registradas: POSTO BARBADOS LTDA ME valor R$ 39.490,0000 (trinta e nove mil quatrocentos e noventa 
reais). Lote 3 Rodada 1: POSTO BARBADOS LTDA ME lance R$ 38.500,0000 (trinta e oito mil quinhentos 
reais) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 4 Propostas 
Registradas: POSTO BARBADOS LTDA ME valor R$ 62.730,0000 (sessenta e dois mil setecentos e trinta reais). 
Lote 4 Rodada 1: POSTO BARBADOS LTDA ME lance R$ 61.540,0000 (sessenta e um mil quinhentos e 

~~ 

quarenta reais) 

1 '3 



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ECOPORANGA 

Estado do Espirito Santo 
Comissão Permanente de Licitação - CPL 

ATA 

Licitação Pregão Presencia I N° 000012/2019 - 27/02/2019 - Processo N° 000103/2019 
Responsável LUCAS ANTUNES DE sA 

Data 27/02/2019 

Tipo ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO 

Lote 1 Propostas Registradas: POSTO BARBADOS LTDA ME valor R$ 4,6700. Lote 1 Rodada 1: POSTO 
BARBADOS LTDA ME lance R$ 4,5800 e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote 
subsequente, Lote 2 Propostas Registradas: POSTO BARBADOS LTDA ME valor R$ 2,8000. Lote 2 Rodada 1: 
POSTO BARBADOS LTDA ME lance R$ 2,8000 e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do 
lote subsequente, Lote 3 Propostas Registradas: POSTO BARBADOS LTDA ME valor R$ 3,5900. Lote 3 Rodada 
1: POSTO BARBADOS LTDA ME lance R$ 3,5000 e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa 
do lote subsequente, Lote 4 Propostas Registradas: POSTO BARBADOS LTDA ME valor R$ 3,6900. Lote 4 
Rodada 1: POSTO BARBADOS LTDA ME lance R$ 3,6200 

ITENS VENCIDOS SEM DISPUTA DE LANCES 

Ficaram DESERTOS/FRACASSADOS os seguintes lotes: 

CLASSIFICAÇÃO 

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas na seguinte conformidade com as 
decisões que segue: 

POSTO BARBADOS LTDA ME nos itens (item l/lote 1) no valor de R$ 4,5800, (item 2/lote 2) no valor de R$ 
2,8000, (item 3/lote 3) no valor de R$ 3,5000, (item 4/lote 4) no valor de R$ 3,6200, (item S/lote 1) no 
valor de R$ 4,5800, (item 6/lote 2) no valor de R$ 2,8000, (item 7/lote 4) no valor de R$ 3,6200, (item 
8/lote 1) no valor de R$ 4,5800, (item 9/lote 1) no valor de R$ 4,5800, (item 10/lote 1) no valor de R$ 
4,5800, (item l1/lote 1) no valor de R$ 4,5800, (item 12/lote 1) no valor de R$ 4,5800, (item 13/lote 3) no 
valor de R$ 3,5000, (item 14/lote 4) no valor de R$ 3,6200, (item 15/lote 1) no valor de R$ 4,5800, (item 
16/lote 2) no valor de R$ 2,8000, (item 17/lote 3) no valor de R$ 3,5000, (item 18/lote 4) no valor de R$ 
3,6200, (item 19/1ote 1) no valor de R$ 4,5800, (item 20/lote 2) no valor de R$ 2,8000, (item 21/lote 3) no 
valor de R$ 3,5000 e (item 22/lote 4) no valor de R$ 3,6200 no valor total de R$ 263.140,00 

NEGOCIAÇÃO 

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preço obtido é aceitável e está 
dentro dos padrões de mercado. 

HABILITAÇÃO 

Aberto o 2° envelope does) Licitante(s) que apresentou(ram) a melhor proposta e analisados os documentos 
de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edita!. 

Os documentos de habilitação examinados e a(s) proposta(s) does) credenciado(s) foram rubricados pelo 
Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição does) Licitante(s) para exame e 
rubrica. 

RESULTADO 

À vista da habilitação, foi(ram) declarado: HABILITADO e VENCEDORA no certame a(s) empresa(s): 

POSTO BARBA DOS LTDA ME 

Valor Total do certame: R$ 263.140,00 (duzentos e sessenta e três mil cento e quarenta reais) 

2/3 



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ECOPORANGA 

Estado do Espirito Santo 
Comissão Permanente de Licitação - CPL 

ATA 

Licitação Pregão Presencial N° 000012/2019 - 27/02/2019 - Processo N° 000103/2019 

Responsável LUCAS ANTUNES DE sA 
Data 27/02/2019 

Tipo ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO 

EMPRESAS INABILITADA 
Não houve empresas inabilitadas nesta sessão. 

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA 
Não houve ocorrências nesta sessão. 

ENCERRAMENTO 

Finalizando, o Pregoeiro, franqueou a palavra para a manifestação, fundamentada de recurso, não havendo 
manifestação da intenção, torna-se este então, renunciado pelo(s) representante(s). Assim, o pregoeiro 
adjudicou o objeto à(s) licitante(s) vencedora(s), ficando todos desde já cientes que estão inclusas no valor 
cotado, bem como na etapa de lances e negociação todas as despesas com mão de obra, fretes, todos os 
tributos e encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais e, ainda, os gastos inerentes a 
execução dos serviços. A presente ata é o fiel registro da sessão pública do Pregão, na forma presencia I, nO 
000012/2019, que depois de lida e achada conforme é assinada pelo Pregoeiro, equipe de apoio e 
representante(s) da(s) licitante(s) presente, ficando os autos em posse do Pregoeiro para posteriormente 
serem encaminhados para homologação. 

A - Pregoeiro 

posto BARBADOS LTDA ME 
SIM<QNE MIELKE 

3/3 


